
sexta-feira, 29 de agosto de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

PROGRESSÃO FUNCIONAL - PORTARIA Nº 2188/08 DE 
21 DE AGOSTO DE 2008

NOME DO SERVIDOR: JOSE ANTONIO DE CASTRO SILVA
ID.FUNCIONAL: 5878543-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE DESENHO INDUSTRIAL
PERIODO: a contar de 26.02.2008
CONCEDER ao servidor Progressão Horizontal, para referencia II 
da classe de Professor Assistente – 40H.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMO DE DISTRATO
CONTRATO N° 190/07 DE 01.11.2007
PARTES:  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/ JOÃO PAULO 
ROCHA DOS PASSOS
DATA DO CONTRATO: 01.11.2007
DATA DO DISTRATO: 01.09.2008
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
PORTARIA N0 815/2008-SEJUDH                                 

BELéM (PA), 28 DE ABRIL DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora VANDERLEIA JÚLIA DO SOCORRO MOTA 
DE OLIVEIRA, matrícula no 80844980, Diretora de Administração 
e Finanças  desta SEJUDH, para responder pela Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos,  no período de 29/08/2008 
a 30/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPA-SE
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício.

PORTARIA
PORTARIA N° 804/2008-DIGEP/SEJUDH

BELéM (PA), 25 DE AGOSTO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o contido no Decreto da Governadora do 
Estado de 30 de junho de 2008 convocando a realização a II 
Conferência Estadual dos Direitos Humanos;
CONSIDERANDO a Resolução No 006/2008, de 23 de julho 
de 2008/CEJDH, na qual designa o servidor Luiz Romano da 
Motta Araújo Neto, Coordenador da II Conferência Estadual dos 
Direitos Humanos;
CONSIDERANDO que o desempenho desse mandatório requer 
disponibilidade total de tempo;
CONSIDERANDO o inciso Vi do Art. 72 da Lei No 5.810 de 24 
de Janeiro de 1994, que considera como de efetivo exercício, 
para todos os fins, o afastamento decorrente de missão oficial de 
qualquer  natureza, ainda que sem vencimento, durante o tempo 
da autorização ou designação;
CONSIDERANDO por fim, o contido no Memorando No 098/2008 
– DCDH/SEJUDH de 25/07/2008;
RESOLVE
Designar, o servidor Moisés Alves de Souza, identidade funcional 
No 80845029/3, para responder pela Diretoria de Cidadania e 
Direitos Humanos, sem prejuízo de suas atividades, no período 
de 28/07/2008 a 13/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA
PORTARIA N0 805/2008-SEJUDH/DIGEP                                                                      

BELéM (PA), 26 DE AGOSTO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O Memorando Interno n0 034/2008 
Ouvidoria/SEJUDH
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor PABLO DE SOUZA MELO, matrícula 
n0 55589590, lotado na Ouvidoria desta SEJUDH, para 
responder pela referida Ouvidoria, no período de 15 a 
21/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA
PORTARIA N0 806/2008-SEJUDH/DIGEP                                                    

BELéM (PA), 26 DE AGOSTO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O Memorando Interno n0 034/2008 
Ouvidoria/SEJUDH

RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CELDA MARIA CHAVES, matrícula n0 
3196177/1, lotada na Ouvidoria desta SEJUDH, para responder 
pela referida Ouvidoria, no período de 9 a 14/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 018/2008 - Proc 313908/08
Modalidade de Licitação: Dispensa 040/08
Partes: SEJUDH E MICROLINE COMERICIAL LTDA
Objeto: P. Serv. c/ mão de obra e material e para a utilização 
de acesso à Internet na sede do Núcelo Regional de Justiça de 
Altamira
Vigência: 26/08/2008 a 25/08/2009
Valor: R$ 1.860,00 global
Dotação Orçamentária: 184743C - AÇÂO 132007 - 339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 26/08/2008
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins
Endereço do Contratado: Rua Intendente Floriano 2108 Centro 
Altamira PA - CEP: 68371.240

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMEP e Ana 
Larissa M. Salles Ferreira
Cargo: Procuradora Autárquica
Data da Admissão: 31/07/2008
Vigência: 01/08/2008 a 31/08/2009
Ordenador Responsável: Francisco Sávio Fernández Mileo

AUTORIZAR E CONCEDER DIARIAS
PORTARIA Nº 125/ 2008/DIRAF/SEPE DE 27/08/ 2008

Nome:JOÃO GUILHERME VOGADO ABRAHÃO
Cargo: Apoio Técnico
Nº de diárias:1 e ½ (uma e meia)
Destino: Belém para Brasília
Objetivo: Participar de reunião para tratar de negociações com o Ministério 
de Desenvolvimento Agrário-MDA, cumprindo agenda de captação de 
recursos, e realização de parcerias junto aquele Ministério.
Período: 27/08/2008 à 28/08/2008

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 020/2008
Nº do Termo Aditivo: Primeiro Termo Aditivo
Partes: Núcleo de Gerenciamneto do Pará-Rural e Ouro Verde 
Projetos
Onde se Lê: Vigência 29/08/2008 a 28/11/2008
Onde Leia-se: Vigência 29/08/2008 a 14/10/2008
Ordenador Responsável: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

CONSULTORIA INDIVIDUAL
TERMO DE REFERÊNCIA 014/2008

O Programa “Pará Rural”, executado pelo Governo do Estado do 
Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, assinado em 
novembro de 2007, junto ao Banco Mundial, torna público que 
encontra-se aberto até o dia 05 de setembro de 2008, o processo 
seletivo de Consultoria Individual (pessoa física), para revisão 
das recomendações do Zoneamento Ecológico-Econômico da BR 
163 a luz das novas diretrizes do Governo Federal, e proposição 
do arcabouço legal Estadual com vistas a sua implementação. 
Esta atividade é referente ao Componente B – Ordenamento 
Territorial, descrita no Termo de Referência 014/2008. Todo 
o processo seletivo seguirá o que determina as “Diretrizes de 
Seleção e Contratação de Consultores pelos Mutuários do Banco 
Mundial” publicada em maio de 2004 e revisada em outubro de 
2006. A solicitação de recebimento do Termo de Referência para 
a realização da Consultoria, bem como o envio de curriculos 
podem ser solicitados pelo e-mail: ngpr@ngpr.pa.gov.br. Não 
poderão participar funcionários de orgão públicos municipais, 
estaduais ou federais conforme legislação em vigor.

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA
Republicação de Portaria por ter sido publicada com incorreção 
no doe de 25/08/2008
Portaria nº 396/2008-DAF/SEIR de 22 de agosto de 2008
O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela Portaria n° 002/2007-GAB-
SEIR., de 27 de agosto de 2007.
Considerando o memorando nº. 479/2008-DDA e Protocolo nº 
377523/2008.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, Aos servidores que viajarão 
de suas bases para Belém-PA, para participação no encontro de 
integração da SEIR, conforme abaixo:

SERVIDOR ORIGEM MATRÍCULA PERÍODO Díárias

Antonio Francisco da C.Santana Tucurui 57200979/1 24 a 25/08/2008 1.1/2

Cleudino Pessoa da Silva Castanhal 57200996/1 25/08/2008 1/2

Itamar Rodrigues Ferreira Conc.do Araguaia 57201083/1 24 a 26/08/2008 2.1/2

Alair Sandro Ferreira Ipixuna do Pará 57200971/1 24 a 25/08/2008 1.1/2

Ismael de Jesus R. Gaia Cametá 57201068/1 24 a 26/08/2008 2.1/2

ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N°400/2008-DAF de 22/08/2008
SERVIDOR: ROSELY OLIVEIRA NEVES- Matrícula n° 5369886/2
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais)
ELEMENTO DE DESPESA:
410101-0101-04.122.0125-4534-339030 – R$ 1.000,00 –
Material de Consumo.
410101-0101-04.122.0125-4534-339036 – R$ 1.000,00 –Serv.
de Terc.P. Física.
PERIODO DE APLICAÇÃO: 60 (sessenta) dias a contar da data de 
autenticação mecânica da Ordem bancária.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) dias após a aplicação.
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA N°401/2008-DAF de 22/08/2008
SERVIDOR: VÂNIA CRISTINA BARBOSA CAMILO- Matrícula n° 
55587420/2
VALOR: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais)
ELEMENTO DE DESPESA:
410101-0101-04.122.0125-453-339030 – R$ 1.500,00 –Material 
de Consumo.
PERIODO DE APLICAÇÃO: 60 (sessenta) dias a contar da data de 
autenticação mecânica da Ordem bancária.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) dias após a aplicação.
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA N°402/2008-DAF de 22/08/2008
SERVIDOR: ROLANDO AUGUSTO NORONHA BAPTISTA- Matrícula 
n° 80845321/3
VALOR: R$ 150,00 (cento e cinquental reais)
ELEMENTO DE DESPESA:
410101-0101-04.122.1228-4836-339033 – R$ 150,00 –Despesa 
com Locomoção.
PERIODO DE APLICAÇÃO: 60 (sessenta) dias a contar da data de 
autentificação mecânica da Ordem bancária.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) dias após a aplicação.
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças

RESUMO PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA N°403/2008-DAF de 22/08/2008
SERVIDOR: LUIZ DE JESUS P. ALMEIDA, Matrícula n° 
5072751/1
CARGO: Assessor Especial
DIÁRIAS: 1/2 (meia)
PERÍODO: 21/08/08
DESTINO: Bragança-PA
OBJETIVO: participar de reunião da Emater.
PORTARIA N°404/2008-DAF de 20/08/2008
SERVIDOR: ROLANDO AUGUSTO NORONHA BAPTISTA, Matrícula 
n° 80845321/3
CARGO: Dlretor
DIÁRIAS: 2. 1/2 (duas e meia)
PERÍODO: 20 à 22/08/08
DESTINO: Marabá-PA
OBJETIVO: Organizar Infra-Estrutura e Logística Referente ao 
Lançamento do Programa Pará terra de Direitos.
PORTARIA N°405/2008-DAF de 22/08/2008
SERVIDOR: ALUIZIO LOBATO TORRES, Matrícula n° 
57174396/3
CARGO: Diretor
DIÁRIAS: 3 (tres)


